漆渣 46.2 吨、

废油水混合物 110.84 吨

1、防治污染设施的建设和运行情况

http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S002158/

2018 年年度报告

42

公司高度重视环保工作，严格遵照国家环保法律、法规、标准和地方政府相关环保要求

执行。针对性制定了各类环保规章制度，建立了有总经理室负责、由各个部门层层落实的环

保职能，并设置 BSC 考核目标，由 EHS 室专职负责日常环保工作的监督管理。按照 PDCA 的

管理机制不断持续改善，公司环保工作得到有效保证。

各类固体废物分类收集、贮存及处置。设置专用的危废堆场（封闭结构房，地面做防渗

处理、设置挡水围堰），废油污泥、废漆渣、废油水混合物、废包装物等危险废物存放在专

门的容器内，规范张贴危废标签，委托有资质的单位处置，并签订危废处置协议，报环保部

门备案。一般废包装物、边角料等固体废物综合利用。

2、建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

根据《中华人民共和国环境保护法》、《建设项目环境保护管理条例》规定，针对新、

改、扩建、技改项目，公司依法进行建设项目环境影响评价，严格遵守建设项目环境影响评

价制度、建设项目环境保护验收规定等相关制度和规定，建设项目均通过了环境影响评价及

相关单位验收，并在环保主管部门备案登记。

3、突发环境事件应急预案

公司已经按照《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国突发事件应对法》、

《国家突发环境事件应急预案》、《突发环境事件应急预案管理暂行办法》等要求，制定了

《上海汉钟精机股份有限公司突发环境事件应急预案》并发布实施，同时上报区环保部门备

案。

4、环境自行监测方案

公司依照区环保部门提供的监测标准：《地下水质量标准》GB14848-2017  3 类、《土

壤环境质量》GB36600-2018 筛选值 2 类标准，制定环境自行监测方案并并委托第三方对我司

地下水、土壤进行采集监测，检测结果合格。采集样品检测结果已在“上海企事业单位信息

公开”平台上公示。

5、其他应当公开的环境信息

无

6、其他环保相关信息

报告期内本公司及子公司未发生重大环境问题，未因环保问题受到行政处罚。

十九、其他重大事项的说明

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

2018 年年度报告

43

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

2018 年年度报告

44

第六节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,046,849 0.20% 4,887,400   770,549 5,657,949 6,704,798 1.25%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股   2,134,600   2,134,600 2,134,600 0.40%

其中：境内法人持股

境内自然人持股   2,134,600   2,134,600 2,134,600 0.40%

4、外资持股 1,046,849 0.20% 2,752,800   770,549 3,523,349 4,570,198 0.85%

其中：境外法人持股

境外自然人持股 1,046,849 0.20% 2,752,800   770,549 3,523,349 4,570,198 0.85%

二、无限售条件股份 529,334,273 99.80%   -770,549 -770,549 528,563,724 98.75%

1、人民币普通股 529,334,273 99.80%   -770,549 -770,549 528,563,724 98.75%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 530,381,122 100.00% 4,887,400   4,887,400 535,268,522 100.00%

股份变动的原因

2018 年度，公司实施了股权激励事项。向激励 155 名激励对象授予 488.74 万股限制性

股票，授予价格为 4.61 元/股，授予股份上市日期为 2018 年 10 月 29 日，授予后登记完成后，

公司总股本由 530,381,122 股增加至 535,268,522 股。

股份变动的批准情况

2018 年 7 月 27 日召开的第五届董事会第四次会议和 2018 年 8 月 24 日召开的 2018 年

第一次临时股东大会审议通过了《关于公司<2018 年限制性股票激励计划（草案）>及其摘要

的议案》。

2018 年 8 月 30 日召开的第五届董事会第六次会议审议通过了《关于向激励对象授予限

制性股票的议案》

股份变动的过户情况

2018 年 10 月 26 日，公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理了股权激励

授予登记及限售手续，本次新增限制性股票 488.74 万股于 2018 年 10 月 29 日在深圳证券交

易所上市。

2018 年年度报告

45

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

2018 年

变动前 变动后

股本（股） 530,381,122 535,268,522

基本每股收益（元） 0.3007 0.3007

稀释每股收益（元） 0.3007 0.3007

归属于公司普通股股东的每股净资产（元/股） 3.41 3.38

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末限售

股数
限售原因

解除限

售日期

廖哲男 317,250  108,750 426,000 高管锁定

余昱暄 272,655  160,649 433,304 高管锁定、股权激励

曾文章 194,925 -40,275 240,725 395,375 高管锁定、股权激励

陈嘉兴 120,000  185,800 305,800 高管锁定、股权激励

柯永昌 67,500  73,500 141,000 高管锁定、股权激励

吴宽裕   7,500 7,500 高管锁定

游百乐 45,119  251,025 296,144 高管锁定、股权激励

邱玉英 22,500  272,700 295,200 高管锁定、股权激励

苏忠辉 6,900  8,175 15,075 高管锁定

其他   4,389,400 4,389,400 股权激励

合计 1,046,849 -40,275 5,698,224 6,704,798 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

股票及其衍

生证券名称
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终

止日期

股票类

限制性股票 2019-10-29 4.61 4,887,400 2019-10-29 4,887,400

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

2018 年年度报告

46

2018 年度，公司实施了股权激励事项。向激励 155 名激励对象授予 488.74 万股限制性

股票，授予价格为 4.61 元/股，授予股份上市日期为 2018 年 10 月 29 日。授予后登记完成后，

公司总股本由 530,381,122 股增加至 535,268,522 股。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

（1）股份总数及结构变动情况

单位：股

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

有限售条件股份 1,046,849 0.20% 6,704,798 1.25%

无限售条件股份 529,334,273 99.80% 528,563,724 98.75%

合 计 530,381,122 100.00% 535,268,522 100.00%

注：以上发行前和发行后限售股份包含公司高管锁定股。